№ 1-257/2025

УИД: 47RS0007-01-2024-002758-10

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кингисепп 26 сентября 2025 года 

Кингисеппский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Осипова Н.В.,

при помощнике судьи Гузиковой И.П. и секретаре судебного заседания Шабалиной А.Н.,

с участием:

государственного обвинителя Матвеевой К.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Селиверстова И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несодержащегося под стражей, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст. 291 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил дачу взятки должностному лицу лично, в крупном размере за совершение заведомо незаконных действий.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Открытое акционерное общество «Российские железные дороги» (далее по тексту – ОАО «РЖД») на основании Устава ОАО «РЖД», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2003 № 585, создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами «Об акционерных обществах», «О приватизации государственного и муниципального имущества» и «Об особенностях управления и распоряжения имуществом железнодорожного транспорта» и является коммерческой организацией, учредителем которой является Российская Федерация, доля принадлежащих Российской Федерации акций в общем количестве акций которого составляет 100%.

ФИО1, назначенный приказом ОАО «РЖД» Эксплуатационное локомотивное депо Санкт-Петербург-Варшавский – структурное подразделение Октябрьской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиал ОАО «РЖД» №129/К от 06.04.2012 (трудовой договор № 1706 от 08.10.2012) на должность помощника машиниста тепловоза (передаточно-вывозное движение) 5-го разряда Локомотивных бригад Участка эксплуатации (далее по тексту – помощник машиниста тепловоза).

В соответствии с п.п. 3, 4, 5, 11 должностной инструкции работника локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо ОАО «РЖД» №2714/р от 25.12.2017, ФИО1 обязан: знать и выполнять проверку знаний Правил технической эксплуатации железных дорог Российской Федерации, другие нормативные акты Министерства транспорта Российской Федерации, нормативные документы ОАО «РЖД» по вопросам, относящимся к обязанностям работников локомотивных бригад; повышать свою квалификацию и технические знания, профессиональное мастерство по вопросам вождения поездов, выполнения маневровой работы, технического обслуживания локомотивов; заступать на работу в подготовленном состоянии и во время, определенное графиком работы, или по вызову дежурного по депо или нарядчика; выполнять оперативные распоряжения дежурного по основному или оборотному депо, пунктам оборота локомотивов и подмены локомотивных бригад, машиниста-инструктора локомотивных бригад, руководителей депо.

В соответствии п.п. 1.6, 1.9, 5.1, 5.2, Регламента организации технической учебы работников эксплуатационных локомотивных депо Дирекции тяги, утвержденным Распоряжением «Об утверждении Регламента организации технической учебы работников эксплуатационных локомотивных депо Дирекции тяги» №2173/р от 19.08.2022 (далее – Регламент) помощник машиниста тепловоза подлежит прохождению технической учебы и несет персональную ответственность за поддержание соответствия уровня своих профессиональных знаний, умений и навыков требованиям предъявляемым к занимаемой должности; техническая учеба направлена на обеспечение гарантированной безопасности движения поездов и маневровой работы; основными задачи тренажерной подготовки являются, формирование и поддержание на необходимом уровне профессиональных навыков управления подвижным составом и другими техническими средствами, выработка умений действовать в нестандартных и аварийных ситуациях; оценка профессиональной готовности к действиям в типовых и особых условиях; снижение периода адаптации персонала при начале самостоятельной работы после профессионального обучения за счет положительного переноса навыков с тренажера на реальный объект эксплуатации; Тренажерная подготовка направлена на повышение эффективности профессиональной деятельности локомотивных бригад с учетом оптимизации топливно-энергетических затрат при ведении локомотива. 

Согласно абз. 2 п. 1.3., п.п. 1.4.5 п. 1.4. раздела 1 и абз. 3 п. 3.6. раздела 3 Регламента, для работников локомотивных бригад, допустивших нарушение (при контрольно-инструкторской проверке, целевой проверке, по результатам расшифровки скоростемерных лент и электронных носителей информации, данных системы КАСАТ), а также работников, прошедших плановую проверку уровня знаний по темам технической учебы с результатом в системе оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства ОАО «РЖД» (далее – АСПТ) менее 65 баллов, организуется внеплановая проверка уровня знаний в АСПТ с обязательным результатом не менее 65 баллов в соответствии с Порядком применения системы оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства ОАО «РЖД», утвержденным распоряжением ОАО «РЖД» №523р от 14.03.2011 (далее – Порядок №523р от 14.03.2011). (ранее указанные требования регламентировались Временным регламентом организации технической учебы работников эксплуатационных локомотивных депо Дирекции тяги, утверждённого распоряжением ОАО «РЖД» от 21.02.2020 № 390/р. 

Как следует из п.п. 1.1. – 1.3, 1.6, 1,7 Порядка проведения в эксплуатационных локомотивных депо тестирования работников локомотивных бригад с использованием метода «Провокатор» и учета посещаемости и контроля знаний, утвержденного Распоряжением «О введении порядка проведения в эксплуатационных локомотивных депо тестирования работников локомотивных бригад с использованием метода «Провокатор» и учета посещаемости контроля знаний» №ОКТ Т-68/р от 15.03.2021 (далее – Порядок №ОКТ Т-68/р от 15.03.2021), технические практические занятия (далее - занятия) проводятся по ежемесячному графику, составленному машинистом-инструктором прикреплённой колонны и утверждённому начальником эксплуатационного локомотивного депо не позднее 25 числа каждого месяца; занятия проводятся на тренажерных комплексах в основных и оборотных депо. При отсутствии возможности проведения вышеуказанных занятий и тестирования на тренажерном комплексе занятия проводить в основных эксплуатационных депо по разработанному графику. В исключительных случаях допускается проведение занятий в формате деловых игр с применением кейс-метода (учебные задания в виде презентаций); технические практические занятия и тестирование с использованием метода «Провокатор» проводятся машинистами-инструкторами с локомотивными бригадами прикрепленных колонн; занятия проводят машинист-инструктор прикреплённой колонны и второй машинист-инструктор, либо другое лицо, которое определяется приказом начальника депо; тестирование проводится отдельно для машиниста локомотива и помощника машиниста локомотива, при котором роль «Провокатора» выполняет машинист-инструктор прикрепленной колонны, второй машинист-инструктор (либо другое лицо определенное приказом начальника депо) задает нестандартные ситуации («провокации»). 

Как следует из п. 2.1 раздела 2, п. 4.6. раздела 4, п. 6.2. раздела 6, п.п. 7.4., 7.5. раздела 7 Порядка применения системы оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства ОАО «РЖД», утвержденного распоряжением ОАО «РЖД» №523р от 14.03.2011 (далее – Порядок №523р от 14.03.2011), тестирование по системе АСПТ должно проводиться на персональных компьютерах, размещенных в учебных классах предприятий, или на рабочих местах, оборудованных персональными компьютерами и подключенными к корпоративной сети передачи данных ОАО «РЖД». Проверка знаний по темам технической учебы проводится в форме тестирования по темам и контрольным вопросам, введенным в АСПТ, согласно учебных планов. Продолжительность тестирования составляет 40 минут. За это время тестируемому предлагается ответить на максимально возможное количество вопросов, при этом учитывается правильность ответов и время, потребовавшееся работнику для выбора верного варианта ответа. Внеплановое тестирование назначается индивидуально при выявлении нарушений в ходе контрольно-инструкторских поездок и внезапных проверок, при этом внеплановое тестирование проходит по темам выявленных нарушений. Продолжительность тестирования при присвоении (подтверждении) класса квалификации составляет 2 часа, за это время машинист должен верно ответить на количество вопросов, соответствующее техническому минимуму установленному для класса квалификации, на присвоение (подтверждение) которого проводится проверка знаний. Результат тестирования оценивается как зачет/незачет в зависимости от выполнения технического минимума.

Таким образом, ФИО1, являясь помощником машиниста тепловоза, имел обязанность по прохождению технической учебы для подтверждения соответствия уровня своих профессиональных знаний и навыков требованиям, предъявляемым к занимаемой должности, находился в непосредственном подчинении и служебной зависимости от иного лица, состоявшего в должности машиниста-инструктора локомотивных бригад Пункта подмены локомотивных бригад ФИО3 Эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский – структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги», в отношении которого расследуется уголовное дело № 12402009712000007, назначенного на указанную должность в соответствии с Приказом №222/К от 10.04.2015, действующего на основании должностной инструкции машиниста-инструктора №311 от 13.05.2021, утвержденной и.о. начальника эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский Октябрьской дирекции тяги – структурного подразделения дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», согласно п.п. 1.2.-1.3. раздела I, п.п. 2.2., 2.4., 2,5, 2.8., 2.24 раздела II которой: 

- машинист-инструктор локомотивных бригад относится к категории руководителей;

- машинист-инструктор локомотивных бригад находится в оперативном подчинении заместителя начальника эксплуатационного локомотивного депо по эксплуатации и функциональном подчинении начальника депо; 

- машинист-инструктор локомотивных бригад составляет план-график работы в соответствии приложением №1 к распоряжению от 9 апреля 2018г. №707/р «Об утверждении Положения о машинисте-инструкторе локомотивных бригад ОАО «РЖД»; 

- проводит, организовывает и контролирует своевременное прохождение работниками колонны инструктажей (включая инструктажи по вопросам охраны труда, электробезопасности и безопасности движения с записью в журнал регистрации инструктажей на рабочем месте);

- участвует в разработке графиков отпусков работников колоны;

- оценивает уровень профессиональных навыков работников локомотивной бригады по вождению поездов, соблюдению установленного регламента служебных переговоров, выполнению правил эксплуатации локомотивов, соблюдение ими требований нормативных документов, регламентов и инструкций по кругу обязанностей локомотивной бригады, наличие необходимого уровня профессиональных знаний;

- совместно с машинистом-инструктором локомотивных бригад (по обучению) организует и контролирует качество технического обучения машинистов и помощников машиниста локомотива в соответствии с графиком.

Также на основании п.п. 5.1.1., 5.1.8. п. 5.1 раздела 5, п. 14.4. раздела 14 Положения о машинисте-инструкторе локомотивных бригад Дирекции тяги, утвержденного Распоряжением «Об утверждении Положения о машинисте-инструкторе локомотивных бригад Дирекции тяги» №707/р от 09.04.2018, иное лицо обязано:

- составлять, согласовывать у заместителя начальника локомотивного депо (По эксплуатации) или начальника оборотного депо (при наличии) и утверждать у начальника депо План-график работы на месяц в соответствии с пунктом 14.4 настоящего Положения. Согласование и утверждение Плана-графика работы машиниста-инструктора осуществляется на бумажном носителе, в АРМ ТЧЗЭ, АРМ ТЧЭ соответственно. При отсутствии возможности выполнить намеченные мероприятия Плана-графика работы в установленный срок машинист-инструктор локомотивных бригад обязан согласовать корректировку в Плане-графике работы у заместителя начальника депо по эксплуатации и оформить ее в АРМ ТЧМИ (автоматизированное рабочее место машиниста-инструктора);

- оценивать уровень профессиональных навыков работников локомотивной бригады по вождению поездов, соблюдению установленного регламента служебных переговоров, выполнению правил эксплуатации локомотивов, соблюдение ими требований нормативных документов, регламентов и инструкций по кругу обязанностей локомотивной бригады, наличие необходимого уровня профессиональных знаний;

- при формировании Плана-графика работы в соответствии с требованиями настоящего Положения за месяц до планируемого периода машинист-инструктор локомотивных бригад в АРМ ТЧМИ с учетом нормы рабочего времени по производственному календарю формирует План-график, который согласовывается заместителем начальника депо по эксплуатации и утверждается начальником депо.

Таким образом, иное лицо выполняло организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, то есть является должностным лицом.

Так, не позднее 13.03.2019, между ФИО1 и иным лицом состоялся телефонный разговор, в ходе которого последний предложил для ФИО1 условия, обеспечивающие тому работу в графике, то есть дающие возможность работать регулярно и вырабатывать норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время, уходить в отпуск и выходить из него с последующей постановкой в график, беспрепятственное и успешное прохождение тестирования на тренажере с использованием метода «Провокатор», тестирования АСПТ, без фактической явки для их прохождения ФИО1, тем самым гарантировав последнему общее покровительство и попустительство по службе. 

Согласно условиям, предложенным иным лицом, за обеспечение выработки рабочих дней и часов ФИО1, ежемесячно следовало передавать иному лицу денежные средства в качестве взяток в размере от 2 000 рублей до 4 000 рублей. В случае возникновения необходимости в успешном прохождении тестирования на тренажере с использованием метода «Провокатор» без фактического присутствия на нем ФИО1, в нарушение норм, установленных Регламентом и Порядком №ОКТ Т-68/р от 15.03.2021, в случае возникновения необходимости в успешном прохождении тестирования АСПТ без фактического присутствия на нем ФИО1, в нарушение норм, установленных Регламентом и Порядком №523р от 14.03.2011, в случае возникновения необходимости в успешном прохождении тестирования ТРА без фактического присутствия на нем ФИО1, в нарушение норм, установленных Регламентом и Порядком №2439/р от 06.11.2019, последнему следовало передать иному лицу денежные средства в качестве взятки в размере от 1 000 рублей. За возможность уходить в отпуск и выходить из него с последующей постановкой в график, ФИО1 должен был передать иному лицу денежные средства в качестве взятки в размере 5 000 рублей.

ФИО1, осознавая и понимая, что иное лицо, являясь должностным лицом, действительно может поспособствовать ему при решении вышеуказанных вопросов, согласился на условия, предложенные иным лицом.

При указанных обстоятельствах у ФИО1 возник и сформировался умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу лично за совершение законных действий, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а именно: желая иметь преимущество перед другими помощниками машинистов, при составлении иным лицом графика, на основании которого осуществлялась трудовая деятельность, позволяющая ФИО1 работать регулярно и вырабатывать норму часов, предусматривающую от 08 до 29 рабочих дней, продолжительностью от 72 часов до 238 часов 50 минут в месяц, планировать свое личное и рабочее время, уходить в отпуск и выходить из него с последующей постановкой в график.

Кроме того, ФИО1 возник и сформировался умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий в его интересах, выраженных в обеспечении иным лицом успешного прохождения тестирования на тренажере с использованием метода «Провокатор», тестирования АСПТ, без фактического их личного прохождения ФИО1, в нарушение норм, установленных Регламентом, Порядком №ОКТ Т-68/р от 15.03.2021, Порядком №523р от 14.03.2011.

ФИО1, достоверно зная, что иное лицо в силу занимаемой должности, может оказать ему содействие в совершении указанных действий, согласился с условиями, обозначенными иным лицом и принял решение на систематической основе, в неопределенно длящийся период работы в подчинении у иного лица, передавать ему денежные средства в качестве взяток за совершение вышеуказанных законных и заведомо незаконных действий.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, из иной личной заинтересованности, с целью реализации вышеуказанных договоренностей с иным лицом, лично в период с 19.03.2019 по 27.12.2023, находясь на территории Ленинградской области, на системной основе, действуя с единым преступным умыслом, дал взятку в виде денег посредством банковских онлайн-переводов через свой мобильный телефон «Huawei Pura 70» (Хуавей Пура 70), путем перечисления со своих расчетных счетов: №, открытом 27.05.2016 в дополнительном офисе ПАО «ВТБ» №55 «Балтийский» по адресу: Санкт-Петербург, наб. Обводного канала, д. 120 (далее по тексту - № ПАО «ВТБ»), №, открытом 16.11.2016 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, по адресу: 

<

...> (далее по тексту - № ПАО «Сбербанк») и №, открытом 27.11.2023 в дополнительном офисе №9055/1785, по адресу: 

<

...> (далее по тексту - № ПАО «Сбербанк») на расчетные счета иного лица №, открытый 28.12.2015 в офисе ОО «Кингисеппский» Филиала №7806 ПАО «ВТБ», по адресу: 

<

...> (далее по тексту - № ПАО «ВТБ») и №, открытый 30.04.2021 в офисе ПАО «Сбербанк» №9055/1785, по адресу: 

<

...> (далее по тексту № ПАО «Сбербанк) в крупном размере на общую сумму 166 500 рублей, а именно: 

- 13.03.2019 в период с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО1, находясь на территории Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 2 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в апреле 2019 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в апреле 2019 года последний отработал 20 дней продолжительностью 178 часов.

- 11.04.2019 в период с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО1, находясь на территории Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 2 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в мае 2019 года;

- 15.04.2019 в период с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО1, находясь на территории Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 3 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в мае 2019 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в мае 2019 года последний отработал 22 дня продолжительностью 216 часов;

- 13.05.2019 в период с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО1, находясь на территории Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 2 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность ФИО1 отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в июне 2019 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в июне 2019 года последний отработал 12 дней продолжительностью 119 часов;

- 11.06.2019 в период с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО1, находясь на территории Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 2 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность планировать свое личное и рабочее время в июле 2019 года, в том числе уход в отпуск. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в июле 2019 года последний находился в отпуске;

- 11.07.2019 в период с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО1, находясь на территории Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 2 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в августе 2019 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в августе 2019 года последний отработал 25 дней продолжительностью 216 часов;

- 08.09.2019 в период с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО1, находясь на территории Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 2 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в сентябре 2019 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в сентябре 2019 года последний отработал 21 день продолжительностью 172 часа 44 минуты;

- 08.11.2019 в период с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО1, находясь на территории Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 2 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в декабре 2019 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в декабре 2019 года последний отработал 22 дня продолжительностью 220 часов 14 минут;

- 12.12.2019 в период с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО1, находясь на территории Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 4 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в январе 2020 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в январе 2020 года последний отработал 23 дня продолжительностью 215 часов 44 минуты.

- 10.01.2020 в период с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО1, находясь на территории Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 4 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в феврале 2020 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в феврале 2020 года последний отработал 16 дней продолжительностью 156 часов;

- 12.02.2020 в период с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО1, находясь на территории Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 4 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в марте 2020 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в марте 2020 года последний отработал 15 дней продолжительностью 144 часа;

- 12.03.2020 в период с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО1, находясь территории Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 4 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в апреле 2020 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в апреле 2020 года последний отработал 20 дней продолжительностью 180 часов 30 минут.

- 10.04.2020 в период с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО1, находясь на территории Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 4 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в мае 2020 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в мае 2020 года последний отработал 20 дней продолжительностью 200 часов;

- 12.05.2020 в период с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО1, находясь на территории Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 4 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в июне 2020 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в июне 2020 года последний отработал 19 дней продолжительностью 180 часов; 

- 10.06.2020 в период с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО1, находясь на территории Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 4 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в июле 2020 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в июле 2020 года последний отработал 20 дней продолжительностью 192 часа;

- 10.07.2020 в период с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО1, находясь на территории Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 4 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в сентябре 2020 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в сентябре 2020 года последний отработал 09 дней продолжительностью 88 часов;

- 12.10.2020 в период с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО1, находясь на территории Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 4 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в ноябре 2020 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в ноябре 2020 года последний отработал 19 дней продолжительностью 180 часов;

- 12.11.2020 в период с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО1, находясь на территории Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 4 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в декабре 2020 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в декабре 2020 года последний отработал 24 дня продолжительностью 203 часа 55 минут;

- 10.12.2020 в период с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО1, находясь на территории Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 4 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в январе 2021 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в январе 2021 года последний отработал 24 дня продолжительностью 205 часов;

- 13.01.2021 в период с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО1, находясь на территории Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 4 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в феврале 2021 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в феврале 2021 года последний отработал 19 дней продолжительностью 172 часа;

- 11.02.2021 в период с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО1, находясь на территории Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 4 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в марте 2021 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в марте 2021 года последний отработал 19 дней продолжительностью 188 часов;

- 11.03.2021 в период с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО1, находясь на территории Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 4 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в апреле 2021 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в апреле 2021 года последний отработал 16 дней продолжительностью 156 часов;

- 12.04.2021 в период с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО1, находясь на территории Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 4 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в мае 2021 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в мае 2021 года последний отработал 22 дня продолжительностью 196 часов;

- 12.05.2021 в период с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО1, находясь на территории Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 3 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в июне 2021 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в июне 2021 года последний отработал 21 день продолжительностью 204 часа;

- 11.06.2021 в период с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО1, находясь на территории Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 3 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в июле 2021 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в июле 2021 года последний отработал 8 дней продолжительностью 72 часа;

- 12.10.2021 в период с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, ФИО1, находясь на территории Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 3 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность ФИО1 отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в ноябре 2021 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в ноябре 2021 года последний отработал 20 дней продолжительностью 192 часа;

- 11.11.2021 не позднее 13 часов 44 минут, ФИО1, находясь на территории Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 3 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в декабре 2021 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в декабре 2021 года последний отработал 18 дней продолжительностью 165 часов 53 минуты.

- 10.12.2021 не позднее 18 часов 04 минут, ФИО1, находясь на территории Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 3 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в январе 2022 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в январе 2022 года последний отработал 09 дней продолжительностью 96 часов;

- 12.01.2022 не позднее 17 часов 45 минут, ФИО1, находясь на территории Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 3 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в феврале 2022 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в феврале 2022 года последний отработал 18 дней продолжительностью 170 часов;

- 10.02.2022 не позднее 14 часов 34 минут, ФИО1, находясь на территории Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 2 500 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в марте 2022 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в марте 2022 года последний отработал 21 день продолжительностью 192 часа;

- 10.03.2022 не позднее 18 часов 55 минут, ФИО1, находясь на территории Кингисеппского района Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки ному лицу в сумме 3 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в апреле 2022 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в апреле 2022 года последний отработал 22 дня продолжительностью 204 часа;

- 25.03.2022 не позднее 13 часов 32 минут, ФИО1 находясь на территории Кингисеппского района Ленинградской области, желая успешно пройти тренажер Провокатор с результатом «зачет», в отсутствие обязательной фактической явки и личного прохождения тренажера, то есть в нарушение норм, установленных Регламентом и Порядком №ОКТ Т-68/р от 15.03.2021, лично перевел со своего расчетного счета № ПАО «ВТБ», в качестве взятки иному лицу в сумме 1 500 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за заведомо незаконные действия, выраженные в успешном прохождение тренажера с использованием метода Провокатор, без фактического их личного прохождения. При этом, 22.03.2022 в 16 часов 35 минут, Свидетель №5, действуя незаконно в интересах ФИО1, организовал и обеспечил беспрепятственное и успешное прохождение последним тренажера с использованием метода Провокатор с результатом «зачет», по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Котельское сельское поселение, оборотное депо ст. ФИО3, в отсутствие обязательной фактической явки на тестирование Провокатор и личного прохождения технической учебы ФИО1, в нарушение норм, установленных Регламентом и Порядком №ОКТ Т-68/р от 15.03.2021, при этом ФИО1 в указанное время находился в своем доме, по адресу: 

<

...>.

- 12.04.2022 не позднее 15 часов 01 минуты, ФИО1, находясь на территории Кингисеппского района Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 3 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в мае 2022 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в мае 2022 года последний отработал 20 дней продолжительностью 168 часов;

- 12.05.2022 не позднее 16 часов 52 минут, ФИО1, находясь на территории Кингисеппского района Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 3 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность ФИО1 отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в июне 2022 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в июне 2022 года последний отработал 14 дней продолжительностью 144 часа;

- 10.06.2022 не позднее 17 часов 03 минут, ФИО1, находясь на территории Кингисеппского района Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 4 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в июле 2022 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в июле 2022 года последний отработал 19 дней продолжительностью 172 часа;

- 12.07.2022 не позднее 16 часов 57 минут, ФИО1, находясь на территории Кингисеппского района Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «ВТБ» в качестве взятки иному лицу в сумме 8 000 рублей на счет № ПАО «ВТБ», из которых 3 000 рублей за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в сентябре 2022 года, а 5 000 рублей за возможность беспрепятственно уйти в отпуск в августе 2022 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в августе 2022 года последний находился в отпуске, в сентябре 2022 года отработал 13 дней продолжительностью 120 часов;

- 10.09.2022 не позднее 16 часа 48 минут, ФИО1, находясь на территории Кингисеппского района Ленинградской области, желая успешно пройти тестирование АСПТ с результатом «зачет», в отсутствие обязательной фактической явки и личного прохождения тестирования, то есть в нарушение норм, установленных Регламентом и Порядком №523р от 14.03.2011, лично перевел со своего расчетного счета № ПАО «Сбербанк», в качестве взятки иному лицу на счет № ПАО «Сбербанк» сумму в размере 2 000 рублей, за заведомо незаконные действия, выраженные в успешном прохождение зачета АСПТ, в отсутствие обязательной фактической явки на зачет АСПТ и личного прохождения тестирования. При этом, 09.09.2022 в период с 21 часа 40 минут до 21 часа 51 минут, а также в период с 21 часа 56 минут по 22 часа 28 минут, иное лицо, действуя незаконно в интересах ФИО1, организовало и обеспечило беспрепятственное и успешное прохождение последним тестирование АСПТ с результатом «зачет», по адресу: Ленинградская область, г. Гатчина, ст. Гатчина – Товарная – Балтийская, ДОЛБ, 1 этаж, каб. 1, в отсутствие обязательной фактической явки на зачет АСПТ и личного прохождения тестирования ФИО1, в нарушение норм, установленных Регламентом и Порядком, при этом ФИО1 в указанное время находился в своем доме, по адресу: 

<

...>;

-12.09.2022 не позднее 11 часов 25 минут, ФИО1, находясь на территории Кингисеппского района Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «Сбербанк» в качестве взятки иному лицу в сумме 2 500 рублей на счет № ПАО «Сбербанк», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в октябре 2022 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в октябре 2022 года последний отработал 22 дня продолжительностью 204 часа;

- 12.10.2022 не позднее 16 часов 42 минут, ФИО1, находясь на территории Кингисеппского района Ленинградской области, желая успешно пройти тренажер Провокатор с результатом «зачет», в отсутствие обязательной фактической явки и личного прохождения тренажера, то есть в нарушение норм, установленных Регламентом и Порядком №ОКТ Т-68/р от 15.03.2021, а также желаю уйти в отпуск в 2023 году в удобные для него даты, лично перевел со своего расчетного счета № ПАО «Сбербанк», в качестве взятки иному лицу в сумме 6 500 рублей на счет № ПАО «Сбербанк», из которых 1 500 рублей за заведомо незаконные действия, выраженные в успешном прохождение тестирования с использованием метода Провокатор, в отсутствие обязательной фактической явки на тестирование Провокатор и личного прохождения тестирования ФИО1, а 5 000 рублей – за возможность ФИО1 уйти в отпуск в удобные для него даты в 2023 году. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в июле и августе 2023 года последний находился в отпуске. При этом, 12.10.2022 в 16 часов 36 минут, иное лицо, действуя незаконно в интересах ФИО1, организовало и обеспечило беспрепятственное и успешное прохождение последним тренажера с использованием метода Провокатор с результатом «зачет», в доме отдыха локомотивных бригад на ст. Гатчина-Товарная-Балтийская по адресу: 

<

...>, в отсутствие обязательной фактической явки на тренажера с использованием метода Провокатор и личного прохождения тренажера ФИО1, в нарушение норм, установленных Регламентом и Порядком, при этом ФИО1 в указанное время находился в своем доме, по адресу: 

<

...>.

- 10.11.2022 не позднее 19 часов 57 минут, ФИО1, находясь на территории Кингисеппского района Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «Сбербанк» в качестве взятки иному лицу в сумме 3 000 рублей на счет № ПАО «Сбербанк», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в декабре 2022 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в декабре 2022 года последний отработал 18 дней продолжительностью 168 часов;

- 12.12.2022 не позднее 15 часов 23 минут, ФИО1, находясь на территории Кингисеппского района Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «Сбербанк» в качестве взятки иному лицу в сумме 3 000 рублей на счет № ПАО «Сбербанк», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в январе 2023 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в январе 2023 года последний отработал 13 дней продолжительностью 120 часов;

- 13.01.2023 не позднее 09 часов 57 минут, ФИО1, находясь на территории Кингисеппского района Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «Сбербанк» в качестве взятки иному лицу в сумме 3 000 рублей на счет № ПАО «Сбербанк», за возможность ФИО1 отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в феврале 2023 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в феврале 2023 года последний отработал 19 дней продолжительностью 180 часов;

- 10.02.2023 не позднее 12 часов 14 минут, ФИО1, находясь на территории Кингисеппского района Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «Сбербанк» в качестве взятки иному лицу в сумме 3 000 рублей на счет № ПАО «Сбербанк», за возможность ФИО1 отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в марте 2023 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в марте 2023 года последний отработал 11 дней продолжительностью 96 часов 18 минут;

- 10.03.2023 не позднее 15 часов 25 минут, ФИО1, находясь на территории Кингисеппского района Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «Сбербанк» в качестве взятки иному лицу в сумме 3 000 рублей на счет № ПАО «Сбербанк», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в апреле 2023 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в апреле 2023 года последний отработал 29 дней продолжительностью 201 час 30 минут.

- 09.04.2023 не позднее 18 часов 41 минуты, ФИО1, находясь на территории Кингисеппского района Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «Сбербанк» в качестве взятки иному лицу в сумме 3 000 рублей на счет № ПАО «Сбербанк», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в мае 2023 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в мае 2023 года последний отработал 26 дней продолжительностью 238 часов 50 минут;

- 11.05.2023 не позднее 15 часов 10 минут, ФИО1, находясь на территории Кингисеппского района Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «Сбербанк» в качестве взятки иному лицу в сумме 3 000 рублей на счет № ПАО «Сбербанк», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в июне 2023 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в июне 2023 года последний отработал 11 дней продолжительностью 111 часов;

- 13.06.2023 не позднее 17 часов 35 минут, ФИО1, находясь на территории Кингисеппского района Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «Сбербанк» в качестве взятки иному лицу в сумме 3 000 рублей на счет № ПАО «Сбербанк», за составление в его пользу удобного графика перед отпуском в период июля-августа 2023 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в июле-августе 2023 года последний находился в отпуске;

- 12.10.2023 не позднее 13 часов 29 минут, ФИО1, находясь на территории Кингисеппского района Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «Сбербанк» в качестве взятки иному лицу в сумме 4 500 рублей на счет № ПАО «Сбербанк», за возможность ФИО1 отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в сентябре и ноябре 2023 года Сгласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в сентябре 2023 года последний отработал 21 день продолжительностью 196 часов, в ноябре 2023 года последний отработал 19 дней продолжительностью 180 часов; 

- 10.11.2023 не позднее 12 часов 09 минут, ФИО1, находясь на территории Кингисеппского района Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «Сбербанк» в качестве взятки иному лицу в сумме 4 000 рублей на счет № ПАО «Сбербанк», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в декабре 2023 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в декабре 2023 года последний отработал 15 дней продолжительностью 127 часов;

- 27.12.2023 не позднее 12 часов 53 минут, ФИО1, находясь на территории Кингисеппского района Ленинградской области, лично перевел денежные средства со своего счета № ПАО «Сбербанк» в качестве взятки иному лицу Свидетель №5 в сумме 3 000 рублей 00 копеек банка РФ на счет № ПАО «Сбербанк», за возможность отработать вышеуказанную норму рабочих дней и часов, планировать свое личное и рабочее время в январе 2024 года. Согласно табелю учета рабочего времени на имя ФИО1, в январе 2024 года последний отработал 21 день продолжительностью 204 часа 00 минут.

Таким образом, ФИО1 в период с 13.03.2019 по 27.12.2023, действуя с единым преступным умыслом, совершил дачу взятки в виде денег Свидетель №5, являющемуся должностным лицом, в крупном размере, на общую сумму 166 500 рублей, за способствование в силу своего должностного положения совершению указанных выше законных действий и за совершение заведомо незаконных действий.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, отказался давать показания, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого установлено, что он проживает по адресу: 

<

...>. У него в пользовании находится мобильный телефон марки «Huawei» модель «Pura 70» с абонентским номером «Билайн» №. Он использует банковские карты банков ПАО «Сбербанк» и ПАО «ВТБ», где у него открыты расчетные счета. 

Он состоит в должности помощника машиниста тепловоза Санкт-Петербург - Варшавский Октябрьской дирекции тяги - структурного подразделения дирекции тяги филиала ОАО «РЖД» (далее ТЧ-14) с 2012 года по настоящее время. Его место работы расположено по адресу: 

<

...>.

В его должностные обязанности входит транспортировка груза из пункта А в пункт Б с соблюдением требований безопасности и технической эксплуатации, рабоче место находится на железнодорожной ст. Веймарн Кингисеппского района Ленинградской области. Он работает в колоне №6 машиниста-инструктора ТЧЭ-14 ФИО24, который являлся его непосредственным руководителем. В конце каждого месяца ФИО24 составляет график рабочего времени, который находился непосредственно у него. В связи с тем, что в колоне больше работников, чем в графике мест, то часть работников работает по графику, а часть в режиме телефонного звонка, то есть обязаны пребывать на смену после звонка ФИО24. Указанный вариант заступления на работу является неудобным, поскольку в таком случае отсутствует возможность распланировать личное время.

Примерно в феврале-марте 2019 года ФИО24 позвонил ему на мобильный телефон со своего абонентского номера №. В ходе разговора обозначил условия, согласно которым за определенную плату он должен был вносить его в график рабочего времени. Также сообщил мне, что сможет мне помочь с прохождением зачетов по автоматизированной системе оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства ОАО «РЖД» (далее - «АСПТ») и иными тестированиями и зачетами. За внесение в график он должен был ежемесячно переводить ФИО24 денежные средства в размере 4 000 рублей. За получение положительной оценки по зачету АСПТ без фактического присутствия на нем, а также за прохождение теста технического распорядительного акта (далее - «ТРА») ФИО24 просил оплату в размере от 1 000 рублей. В случае отказа от дачи ему денежных средств, ФИО24 сообщил, что я тогда буду работать в режиме ожидания звонка, из-за чего он не сможет вырабатывать норму часов, что скажется на его заработной плате. Кроме того, у него могут возникнуть проблемы при прохождении тренажеров, что может напрямую сказаться на работе в ТЧЭ-14 ОАО «РЖД». В связи с чем, на условия ФИО24 он согласился. При этом он обговорил с ФИО24, что в настоящее время в связи с ипотечным платежом не может перечислять ему денежную сумму в размере 4 000 рублей, в связи с чем договорились, что он будет отправлять ему 2 000 рублей. После чего, он стал ежемесячно направлять ФИО24 денежные средства в размере 2 000 рублей за внесение меня в график в удобные для него даты и также переводил денежные средства за успешную сдачу зачета «АСПТ», «Провокатор» и «ТРА». Денежные средства, по просьбе ФИО24 он переводил на его счет, привязанный к его абонентскому номеру телефона №.

Таким образом, им совершены на счет ФИО24 следующие переводы денежных средств с принадлежащих ему банковских счетов ПАО «ВТБ» №, открытом 27.05.2016 в дополнительном офисе №55 «Балтийский» по адресу: Санкт-Петербург, наб. Обводного канала, д. 120 и ПАО «Сбербанк» №, открытом 16.11.2016 и №, открытом 27.11.2023 в дополнительном офисе №, по адресу: 

<

...> на счета Свидетель №5, а именно на счет №, открытый в ПАО «ВТБ» и счет № ПАО «Сбербанк», привязанные к номеру: №:

- 13.03.2019 в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» №, в размере 2 000 рублей за внесение его в график в апреле 2019 года;

- 11.04.2019 в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 2 000 рублей за внесение его в график в мае 2019 года;

- 15.04.2019 в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» №, в размере 3 000 рублей за внесение его в график в мае 2019 года;

- 13.05.2019 в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 2 000 рублей, за внесение его в график в июне 2019 года;

- 11.06.2019 в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 2 000 рублей за планирование рабочего времени в июле 2019 года и возможности продлить свой отпуск; 

- 11.07.2019 в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 2 000 рублей за внесение его в график в августе 2019 года;

- 08.09.2019 в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 2 000 рублей за внесение его в график в сентябре 2019 года;

- 08.11.2019 в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 2 000 рублей за внесение его в график в декабре 2019 года;

- 12.12.2019 в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 ПАО «ВТБ» № в размере 4 000 рублей за внесение его в график в январе 2020 года;

- 10.01.2020 в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 4 000 рублей за внесение его в график в феврале 2020 года;

- 12.02.2020 в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 4 000 рублей за внесение его в график в марте 2020 года;

- 12.03.2020 в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 4 000 рублей за внесение его в график в апреле 2020 года;

- 10.04.2020 в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» №, в размере 4 000 рублей за внесение его в график в мае январе 2020 года;

- 12.05.2020 в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» №, в размере 4 000 рублей за внесение его в график в июне 2020 года;

- 10.06.2020 в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» №, в размере 4 000 рублей за внесение его в график в июле 2020 года;

- 10.07.2020 в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 4 000 рублей за внесение его в график в сентябре 2020 года, после выхода из отпуска;

- 12.10.2020 в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» №, размере 4 000 рублей за внесение его в график в ноябре 2020 года;

- 12.11.2020 в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 4 000 рублей за внесение его в график в декабре 2020 года;

- 10.12.2020 в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 4 000 рублей за внесение его в график в январе 2021 года;

- 13.01.2021 в период с 08 часов 00 минут до 22 часов, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 4 000 рублей за внесение его в график в феврале 2021 года;

- 11.02.2021 в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 4 000 рублей за внесение его в график в марте 2021 года; 

- 11.03.2021 в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 4 000 рублей за внесение его в график в апреле; 

- 12.04.2021 в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» №, в размере 4 000 рублей, за внесение его в график в мае 2021 года;

- 12.05.2021 в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» №, в размере 3 000 рублей за внесение его в график в июне 2021 года;

- 11.06.2021 в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 3 000 рублей за внесение его в график в июле 2021 год; 

- 12.10.2021 в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 4 500 рублей. Из них 3 000 рублей предназначались за внесение его в график в ноябре 2021 года. Остальные деньги перечислялись на какой-то праздник.

- 11.11.2021 в 13 часов 44 минуты, находясь рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» №, привязанный к номеру: № в размере 3 000 рублей за внесение его в график в декабре 2021 года;

- 10.12.2021 в 18 часов 04 минуты, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» №, открытом в дополнительном офисе № «Балтийский» на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 3 000 рублей за внесение его в график в январе 2022 года;

- 12.01.2022 в 17 часов 45 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 3 000 рублей за внесение его в график в феврале 2022 года;

- 10.02.2022 в 14 часов 34 минуты, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 2 500 рублей за внесение его в график в марте 2022 года;

- 10.03.2022 в 18 часов 55 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в «ВТБ» № в размере 3 000 рублей за внесение его в график в апреле январе 2022 года;

- 25.03.2022 в 13 часов 32 минут совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 1 500 рублей за прохождение «Провокатора» без его фактического присутствия на зачете; 

- 12.04.2022 в 15 часов 01 минуту, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 3 000 рублей за внесение его в график в мае 2022 года;

- 12.05.2022 в 16 часов 52 минуты, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 3 000 рублей за внесение его в график в июне 2022 года;

- 10.06.2022 в 17 часов 03 минуты, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 4 000 рублей за внесение его в график в июле 2022 года;

- 12.07.2022 в 16 часов 57 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «ВТБ» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 8 000 рублей. Из которых 3 000 рублей за внесение его в график в сентябре 2022 года; а 5 000 рублей – за отпуск, в который я уходил в августе 2022 года по договоренности с ФИО24; 

- 10.09.2022 в 16 часов 48 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «Сбербанк» № на счет Свидетель №5 № в ПАО «Сбербанк» в размере 2 000 рублей за сдачу зачета АСПТ без моего фактического присутствия на зачете;

- 12.09.2022 в 11 часов 25 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «Сбербанк» № на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 2 500 рублей за внесение его в график в октябре 2022 года;

- 12.10.2022 в 16 часов 42 минуты, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «Сбербанк» № на счет ФИО24 в ПАО «Сбербанк» № в размере 6 500 рублей. Из которых 5 000 рублей за возможность уйти в отпуск в 2023 году в удобные для него, а 1 500 рублей за прохождение «Провокатора» без его фактического присутствия на зачете. 

- 10.11.2022 в 19 часов 57 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «Сбербанк» № на счет ФИО24 в ПАО «Сбербанк» № в размере 3 000 рублей за внесение его в график в декабре 2022 года;

- 12.12.2022 в 15 часов 23 минуты, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «Сбербанк» № на счет ФИО24 в ПАО «Сбербанк» № в размере 3 000 рублей за внесение его в график в январе 2023 года;

- 13.01.2023 в 09 часов 57 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «Сбербанк» № на счет ФИО24 в ПАО «Сбербанк» № в размере 3 000 рублей за внесение его в график в феврале 2023 года; 

- 10.02.2023 в 12 часов 14 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «Сбербанк» № на счет ФИО24 в ПАО «Сбербанк» № в размере 3 000 рублей за внесение его в график в марте 2023 года;

- 10.03.2023 в 15 часов 25 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «Сбербанк» на счет ФИО24 в ПАО «Сбербанк» № в размере 3 000 рублей за внесение его в график в апреле 2023 года;

- 09.04.2023 в 18 часов 41 минуту, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «Сбербанк» № на счет ФИО24 в ПАО «Сбербанк» № в размере 3 000 рублей за внесение его в график в мае 2023 года;

- 11.05.2023 в 15 часов 10 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «Сбербанк» № на счет ФИО24 в ПАО «Сбербанк» № в размере 3 000 рублей за внесение его в график в июне 2023 года;

- 13.06.2023 в 17 часов 35 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств с моего счета ПАО «Сбербанк» № на счет ФИО24 в ПАО «Сбербанк» № в размере 3 000 рублей за внесение его в график в июле 2023 года, перед его отпуском в июле-августе 2023 года; 

- 12.10.2023 в 13 часов 29 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «Сбербанк» № на счет ФИО24 в ПАО «Сбербанк» № в размере 4 500 рублей. Из которых 3 000 рублей за внесение его в график в ноябре 2023 года, а 1 500 рублей за внесение его в график в сентябре 2023 года;

- 10.11.2023 в 12 часов 09 минут, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств с моего счета ПАО «Сбербанк» № на счет ФИО24 в ПАО «Сбербанк» № в размере 4 000 рублей за внесение его в график в декабре 2023 года;

- 27.12.2023 в 12 часов 53 минуты, находясь либо на рабочем месте, либо у себя дома, совершил перевод денежных средств со счета ПАО «Сбербанк» № на счет ФИО24 в ПАО «Сбербанк» № в размере 3 000 рублей за внесение его в график в январе 2024 года.

Таким образом, он перевел ФИО24 денежные средства в качестве взятки в период с 13.03.2019 по 27.12.2023 в размере 166 500 рублей за внесение его в график, чтобы он мог вырабатывать норму часов в месяц, за сдачу «Провокатора» и АСПТ (автоматизированная система оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства ОАО «РЖД»), без его фактического присутствия на зачетах по данным дисциплинам, за составление удобного для него графика отпусков и возможность уйти в отпуск в любое для меня время. 

Переводы денег ФИО24 он осуществлял по месту проживания, работы или в другом месте на территории Ленинградской области. 

В содеянном раскаивается, обращает внимание, что дача взятки была вынужденной мерой под принуждением со стороны ФИО24 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в полном объеме подтвердил оглашенные в судебном заседании свои показания в качестве подозреваемого, в содеянном раскаялся. Подтвердил, что ФИО24 является его непосредственным начальником, отвечает за прохождение им тестов, за выходы на работу и его нарушения.

Вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается исследованными судом доказательствами:

В ходе осмотра изъятого в ходе обыска из административных помещений эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский – структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» личного дела Свидетель №5, установлено следующее. 

Так, приказом № 222/К от 10.04.2015 Свидетель №5 переведен на должность машиниста-инструктора локомотивных бригад Пункта подмены локомотивных бригад ФИО3 эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский Октябрьской дирекции тяги – структурного подразделения дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД».

Согласно п.п. 1.2.-1.3. раздела I, п.п. 2.2., 2.4., 2.8., 2.24 раздела II Инструкции должностной Инструкция машиниста-инструктора Свидетель №5 от 13.05.2021 № 311, утвержденной и.о. начальника эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский Октябрьской дирекции тяги – структурного подразделения дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД»: 

- машинист-инструктор локомотивных бригад относится к категории руководителей;

- машинист-инструктор локомотивных бригад находится в оперативном подчинении заместителя начальника эксплуатационного локомотивного депо по эксплуатации и функциональном подчинении начальника депо; 

- машинист-инструктор локомотивных бригад составляет план-график работы в соответствии приложением №1 к распоряжению от 9 апреля 2018г. №707/р «Об утверждении Положения о машинисте-инструкторе локомотивных бригад ОАО «РЖД»; 

- проводит, организовывает и контролирует своевременное прохождение работниками колонны инструктажей (включая инструктажи по вопросам охраны труда, электробезопасности и безопасности движения с записью в журнал регистрации инструктажей на рабочем месте);

- оценивает уровень профессиональных навыков работников локомотивной бригады по вождению поездов, соблюдению установленного регламента служебных переговоров, выполнению правил эксплуатации локомотивов, соблюдение ими требований нормативных документов, регламентов и инструкций по кругу обязанностей локомотивной бригады, наличие необходимого уровня профессиональных знаний;

- совместно с машинистом-инструктором локомотивных бригад (по обучению) организует и контролирует качество технического обучения машинистов и помощников машиниста локомотива в соответствии с графиком 

Согласно п.п. 5.1.1., 5.1.8. п. 5.1 раздела 5, п. 14.4. раздела 14 Положения о машинисте-инструкторе локомотивных бригад Дирекции тяги, утвержденного Распоряжением «Об утверждении Положения о машинисте-инструкторе локомотивных бригад Дирекции тяги» №707/р от 09.04.2018, машинист-инструктор обязан:

- составлять, согласовывать у заместителя начальника локомотивного депо (По эксплуатации) или начальника оборотного депо (при наличии) и утверждать у начальника депо План-график работы на месяц в соответствии с пунктом 14.4 настоящего Положения. Согласование и утверждение Плана-графика работы машиниста-инструктора осуществляется на бумажном носителе, в АРМ ТЧЗЭ, АРМ ТЧЭ соответственно. При отсутствии возможности выполнить намеченные мероприятия Плана-графика работы в установленный срок машинист-инструктор локомотивных бригад обязан согласовать корректировку в Плане-графике работы у заместителя начальника депо по эксплуатации и оформить ее в АРМ ТЧМИ (автоматизированное рабочее место машиниста-инструктора);

- оценивать уровень профессиональных навыков работников локомотивной бригады по вождению поездов, соблюдению установленного регламента служебных переговоров, выполнению правил эксплуатации локомотивов, соблюдение ими требований нормативных документов, регламентов и инструкций по кругу обязанностей локомотивной бригады, наличие необходимого уровня профессиональных знаний;

- при формировании Плана-графика работы в соответствии с требованиями настоящего Положения за месяц до планируемого периода машинист-инструктор локомотивных бригад в АРМ ТЧМИ с учетом нормы рабочего времени по производственному календарю формирует План-график, который согласовывается заместителем начальника депо по эксплуатации и утверждается начальником депо.

Указанные документы, также осмотренные в суде, приобщены к делу в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

Из оглашённых в суде показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что он состоит в должности заместителя начальника депо по кадрам и социальным вопросам Эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург – Варшавский Октябрьской дирекции тяги – структурного подразделения дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД». По существу показал, что до утверждения должностной инструкции машиниста-инструктора от 13.05.2021 №311, машинист-инструктор Свидетель №5, как и остальные машинисты-инструкторы руководствовался положением о машинисте-инструкторе локомотивных бригад дирекции тяги, утвержденных распоряжением №707/р от 09.04.2018. На основании указанного положения впоследствии была разработана должностная инструкция машиниста-инструктора от 13.05.2021 №311, которая по своей сути и содержанию идентична и содержит аналогичные положения 

<

данные изъяты>

Из оглашённых в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что с 2018 года она состоит в должности старшего нарядчика локомотивных бригад ОАО «РЖД». В ее должностные обязанности входит контроль закрытия суточного наряда, регулировка часов сверхурочной недоработки, формирование графиков локомотивных бригад. В зону ее обслуживания и контроля входит три площадки, к которым относятся пункты заступления: ФИО3, Витебская-Товарная, Гатчина-Товарная-Балтийская. В зависимости от того, к какому движению относится машинист, он определяется в колонну, при этом по каждой колонне имеется машинист-инструктор. Машинист-инструктор самостоятельно, исходя из потребностей и поставленных задач, осуществляет расстановку подчиненных ему машинистов и помощников машинистов, то есть он сам определяет, где, на каком локомотиве и в какой день будет работать конкретный машинист и помощник машиниста. Фактически машинист-инструктор разрабатывает рабочий график, который в последствие направляется на ее адрес и на основании указанных в нем сведений ей составляется график. ФИО24 лично на ее адрес графики работ направлял несколько раз, при этом делал он это посредством рабочей почты, но в большинстве случаев графики работы она запрашивала у нарядчиков. Нарядчиком является лицо, осуществляющее контроль фактической явки машинистов и помощников машинистов на смену. Фактически нормированные рабочие графики, которые утверждаются уполномоченными лицами, составляются ей на основании предварительных графиков, составленных машинистами-инструкторами, в том числе ФИО24, который самостоятельно определял рабочую смену для конкретного машиниста и помощника машиниста в конкретный день и конкретную смену 

<

данные изъяты>

Из оглашённых в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она состоит в должности инженера по нормированию организации труда и заработной платы в структурном подразделении Октябрьской дирекции тяги Эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский ОАО «РЖД». Ее деятельность связана с графиками работ локомотивных бригад, которые являются предварительным документом, в котором отражается предварительная информация о графиках работы локомотивных бригад за конкретный период работы, данные графики работ утверждаются за месяц до начала период (месяца) работ локомотивных бригад. Графики формируются и утверждаются автоматически с помощью программы «ЕК АСУТР», при составлении указанных графиков ее роль заключается в их утверждении с помощью указанной программы. Порядок формирования и согласования указанных графиков можно представить следующим образом: при трудоустройстве сотрудника на работу в депо, последнему в отделе кадров присваивается график работ в зависимости от занимаемой им должности, по которому последний будет работать. После фактического составления графика ей с помощью ранее указанной программы в автоматическом режиме данный график утверждается. Её служебные обязанности в этой части ограничиваются указанными действиями, то есть в составлении и утверждении табелей учета рабочего времени она не принимает никакого участия 

<

данные изъяты>

Из оглашённых в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она состоит в должности начальника резерва локомотивных бригад ОАО «РЖД» в структурном подразделении Октябрьской дирекции тяги эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский. В её служебные обязанности входит регулировка часов локомотивных бригад, рассмотрение нарушений труда и отдыха. Количество планируемых смен в месяц на каждого конкретного сотрудника отражается в графике работы локомотивных бригад, который в конце каждого месяца на бедующий месяц предварительно формируется машинистом-инструктором, данный график в последующем направляется нарядчикам и согласовывается вышестоящим руководством, однако фактически изменений в график, составленный машинистом-инструктором, никто не вносит. При этом фактически наиболее верным показателем работы является табель учета рабочего времени, в котором отражается фактическая явка сотрудника за прошедший месяц, общее количество отработанных дней и часов 

<

данные изъяты>

Из оглашённых в судебном заседании показаний свидетеля ФИО11 следует, что он состоит в должности начальника депо (оборотного) Эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги структурного подразделения Центральной дирекции тяги филиала ОАО «РЖД». В его подчинении находится машинист-инструктор локомотивных бригад колонны № 6 ФИО24, рабочее место которого находится на ст. Веймарн пункта подмены локомотивных бригад Веймарн. В обязанности ФИО24 входит общее руководство колонной № 6, состоящей из 47 машинистов и 21 помощник машинистов. Пункт 2.3. раздела II должностной инструкции машиниста инструктора ФИО24 подразумевает собой контроль последним организацию по своевременному прохождению работниками локомотивных бригад всех видов инструктажей, предусмотренных нормативными документами ОАО «РЖД», а также сдачу периодических и внеочередных экзаменов по охране труда и электробезопасности. 

Зачет «АСПТ» предназначен для оценки знаний машинистов и помощников машинистов всех нормативных документов ОАО «РЖД», проводится с использованием персонально компьютера во внутренней интернет-сети ОАО «РЖД» - «АСПТ» в техническом классе, расположенном в оборотном депо ФИО3 на ж/д ст. ФИО3. Сотрудник, подлежащий прохождению соответствующего зачета, должен лично явиться к обусловленному месту для его прохождения, далее в персональный компьютер работнику необходимо поместить карту-МЭК либо ввести личный логин и пароль. Зачет состоит из нескольких вопросов с предполагаемыми вариантами ответов. Для успешного прохождения зачета требуется набрать минимальное количество баллов – 65. При прохождении работником зачета «АСПТ» присутствие контролирующих лиц необязательно. Получение положительной оценки по зачету ««АСПТ»» в отсутствие его фактического прохождения вышеуказанным способом невозможно. Сдача зачета «АСПТ» необходима для допуска машинистов и помощников машинистов для доступа к их непосредственным обязанностям. Непрохождение зачета «АСПТ» влечет за собой включение работника в зону риска с дальнейшим проведением в его отношении дополнительного обучения и повторной сдачи зачетов. 

Прохождение зачетов за подчиненных сотрудников является незаконным 

<

данные изъяты>

Из оглашённых в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что с 2021 года по 2024 года он занимал различные должности в Эксплуатационном локомотивном депо Санкт-Петербург-Варшавский – структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги – филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги», в том числе в должностях машиниста и помощника машиниста. В силу занимаемых должностей проходил тестирования в том числе «АСПТ» и «Провокатор». Летом 2023 года к нему обратился ФИО24 помочь с прохождением тренажёров с использованием метода «Провокатор» его подчиненным, на что он согласился. После чего, по просьбе ФИО24 два-три раза в месяц проходил зачет за нескольких работников, отправляя фотографии с подтверждениями на телефон ФИО24. Тестирование на тренажере с использование метода «Провокатор» он проходил, в том числе за ФИО2 

<

данные изъяты>

В ходе выемки у ФИО2 изымался мобильный телефон «Huawei Pura 70» IMEI 1 №, IMEI2 №, в корпусе чёрного цвета, осмотром которого с участием ФИО2 установлено, что в телефоне в мобильном приложении «ВТБ» имеются сведения о перечислении денежных средств со счета ФИО2 №, открытого 27.05.2016 в дополнительном офисе ПАО «ВТБ» №55 «Балтийский».

Участвующий в осмотре ФИО2 подтвердил факты перевода денежных средств с указанного счета 11.11.2021 в сумме 3 000 рублей,

10.12.2021 в сумме 3 000 рублей, 12.01.2022 в сумме 3 000 рублей, 10.02.2022 в сумме 2 500 рублей, 10.03.2022 в сумме 3 000 рублей 25.03.2022 в сумме 1 500 рублей, 12.04.2022 в сумме 3 000 рублей, 10.06.2022 в сумме 4 000 рублей, 12.07.2022 в сумме 8 000 рублей на счет ФИО24 в качестве взятки.

Кроме того, в ходе осмотра установлено, что в телефоне в мобильном приложении ПАО «Сбербанк Онлайн» имеются сведения о счете ФИО2 №, открытого 16.11.2016 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № 9055/1785, по адресу: 

<

...>. 

Участвующий в осмотре ФИО2 подтвердил факты перевода денежных средств с указанного счета 10.09.2022 в 16 часов 48 минут в сумме 2 000 рублей, 12.09.2022 в 11 часов 25 минут в сумме 2 500 рублей, 12.10.2022 в 16 часов 42 минут в сумме 6 500 рублей, 10.11.2022 в 19 часов 57 минут в сумме 3 000 рублей, 12.12.2022 в 15 часов 23 минуты в сумме 3 000 рублей, 13.01.2023 в 09 часов 57 минут в сумме 3 000 рублей, 10.02.2023 в 12 часов 14 минут в сумме 3 000 рублей, 10.03.2023 в 15 часов 25 минут в сумме 3 000 рублей, 09.04.2023 в 18 часов 41 минуту в сумме 3 000 рублей, 11.05.2023 в 15 часов 10 минут в сумме 3 000 рублей, 13.06.2023 в 17 часов 35 минут в сумме 3 000 рублей, 12.10.2023 в 13 часов 29 минут в сумме 4 500 рублей, 10.11.2023 в 12 часов 09 минут в сумме 4 000 рублей, 27.12.2023 в 12 часов 53 минуты в сумме в сумме 3 000 рублей (получатель Свидетель №5 М.) на счет ФИО24 в качестве взятки.

Мобильный телефон приобщен в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты>

Кроме того, осмотром выписки по счету дебетовой карты ФИО1 № ПАО «ВТБ», открытой 27.05.2016 в дополнительном офисе № 55 «Балтийский» по адресу: Санкт-Петербург, наб. Обводного канала, д. 120, установлено, что с указанного расчетного счета зафиксированы следующие переводы денежных средств, а именно: 

- 13.03.2019 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 2 000 рублей;

- 11.04.2019 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 2 000 рублей;

- 15.04.2019 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 3 000 рублей;

- 13.05.2019 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 2 000 рублей;

- 11.06.2019 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 2 000 рублей;

- 11.07.2019 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 2 000 рублей;

- 08.09.2019 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 2 000 рублей;

- 08.11.2019 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 2 000 рублей;

- 12.12.2019 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 4 000 рублей;

- 10.01.2020 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 4 000 рублей;

- 12.02.2020 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 4 000 рублей;

- 12.03.2020 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 4 000 рублей;

- 10.04.2020 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 4 000 рублей;

- 12.05.2020 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 4 000 рублей;

- 10.06.2020 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 4 000 рублей;

- 10.07.2020 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 4 000 рублей;

- 12.10.2020 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 4 000 рублей;

- 12.11.2020 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 4 000 рублей;

- 10.12.2020 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 4 000 рублей;

- 13.01.2021 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 4 000 рублей;

- 11.02.2021 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 4 000 рублей;

- 11.03.2021 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 4 000 рублей;

- 12.04.2021 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 4 000 рублей;

- 12.05.2021 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 3 000 рублей;

- 11.06.2021 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 3 000 рублей;

- 12.10.2021 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 4 500 рублей;

- 11.11.2021 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 3 000 рублей;

- 10.12.2021 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 3 000 рублей;

- 12.01.2022 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 3 000 рублей;

- 10.02.2022 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 2 500 рублей;

- 10.03.2022 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 3 000 рублей;

- 25.03.2022 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 1 500 рублей;

- 12.04.2022 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 3 000 рублей;

- 12.05.2022 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 3 000 рублей;

- 10.06.2022 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 4 000 рублей; 

- 12.07.2022 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 8 000 рублей.

Указанные переводы также подтверждаются осмотром выписки по счету дебетовой карты ФИО24 №. 

Также осмотром выписки по счету дебетовой карты ФИО1 ПАО «Сбербанк»№, открытого 16.11.2016 в дополнительном офисе № 9055/1785 по адресу: 

<

...>, установлено, что с указанного расчетного счета зафиксированы следующие переводы денежных средств, а именно: 

- 10.09.2022 перевод денежных средств на счет ФИО24 № в ПАО «Сбербанк» в размере 2 000 рублей;

- 12.09.2022 перевод денежных средств на счет ФИО24 в ПАО «ВТБ» № в размере 2 500 рублей;

- 12.10.2022 перевод денежных средств на счет ФИО24 № в размере 6 500 рублей; 

- 10.11.2022 перевод денежных средств на счет ФИО24 № в размере 3 000 рублей;

- 12.12.2022 перевод денежных средств на счет ФИО24 № в размере 3 000 рублей;

- 13.01.2023 перевод денежных средств на счет ФИО24 № в размере 3 000 рублей;

- 10.02.2023 перевод денежных средств на счет ФИО24 № в размере 3 000 рублей;

- 10.03.2023 перевод денежных средств на счет ФИО24 № в размере 3 000 рублей;

- 09.04.2023 перевод денежных средств на счет ФИО24 № в размере 3 000 рублей; 

- 11.05.2023 перевод денежных средств на счет ФИО24 № в размере 3 000 рублей;

- 13.06.2023 перевод денежных средств на счет ФИО24 № в размере 3 000 рублей;

- 12.10.2023 перевод денежных средств на счет ФИО24 № в размере 4 500 рублей;

- 10.11.2023 перевод денежных средств на счет ФИО24 № в размере 4 000 рублей.

Указанные переводы также подтверждаются осмотром выписки по счетам дебетовых карт ФИО24 №№ и 40№. 

Кроме того, осмотром выписки по счету дебетовой карты ФИО2 ПАО «Сбербанк» №, открытого 27.11.2016 в дополнительном офисе № по адресу: 

<

...>, установлено, что с указанного расчетного счета зафиксированы следующие переводы денежных средств, а именно: 27.12.2023 перевод денежных средств на счет ФИО24 № в размере 3 000 рублей.

Указанный перевод также подтверждается осмотром выписки по счету дебетовой карты ФИО24 №. 

Выписки приобщены к делу в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

Из сведений ПАО «ВТБ» следует, что расчетный счет на имя Свидетель №5 № открыт 28.12.2015 в офисе ОО «Кингисеппский» Филиала №7806 ПАО «ВТБ», по адресу: 

<

...> 

<

данные изъяты>

Кроме того, в ходе осмотра оптического диска с информацией о банковских счетах ФИО24 установлено, что на имя ФИО24 30.04.2021 открыт расчетный счет № в офисе ПАО «Сбербанк» №9055/1785, по адресу: 

<

...> 

<

данные изъяты>

Осмотрами оптического диска, полученного в рамках оперативно-розыскного мероприятия, установлено, что на данном диске содержаться аудиофайлы с записью телефонных переговоров между ФИО24 и ФИО2, записи прослушаны, составлена стенограмма.

Из содержания телефонных разговоров между обозначенными лицами, состоявшихся 13.10.2023, следует, что ФИО2 и ФИО24 обсуждают получение последним от ФИО2 денежных средств в октябре, когда и в какой сумме ФИО2 следует передать денежные средства ФИО24.

Диск приобщен к делу в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты>

В суде ФИО2 подтвердил, что данный диалог с ФИО24 состоялся о передаче последнему взятки в октябре 2023 года.

Осмотром оптического диска, предоставленные из ПАО «ВымпелКом», с содержащимися сведениями о соединениях ФИО2, использующим абонентский номер +№, установлено, что

- 10.03.2022 в период с 13 часов 13 минут по 19 часов 23 минуты ФИО2 находился вблизи базовой станции по адресу: 

<

...> в районе д. 5а, находящейся в 324 метрах пот места жительства ФИО2;

- 22.03.2022 в период с 16 часов 32 минуты по 17 часов 15 минут ФИО2 находился вблизи базовой станции по адресу: 

<

...> в районе д. 5а;

- 25.03.2022 в период с 18 часов 13 минут по 22 часа 40 минуты ФИО2 находился вблизи базовой станции по адресу: 

<

...> в районе д. 5а;

- 12.04.2022 в период с 09 часов 48 минут по 19 часов 20 минут ФИО2 находился вблизи базовой станции по адресу: 

<

...> в районе д. 5а;

- 12.05.2022 в период с 09 часов 10 минут по 22 часа 54 минуты ФИО2 находился вблизи базовой станции по адресу: 

<

...> в районе д. 5а;

- 10.06.2022 в период с 09 часов 56 минут по 20 часов 30 минут ФИО2 находился вблизи базовой станции по адресу: 

<

...> в районе д. 5а;

- 12.07.2022 в 16 часов 51 минуту ФИО2 находился вблизи базовой станции по адресу: 

<

...>;

- 09.09.2022 в 21 час 44 минуты ФИО2 находился вблизи базовой станции по адресу: 

<

...> в районе д. 5а;

- 10.09.2022 в период с 12 часов 46 минут по 20 часов 17 минут ФИО2 находился вблизи базовой станции по адресу: 

<

...> в районе д. 5а;

- 12.09.2022 в период с 11 часов 43 минуты по 12 часов 03 минуты ФИО2 находился вблизи базовой станции по адресу: 

<

...> в районе д. 5а;

- 12.10.2022 в период с 16 часов 37 минут по 16 часов 40 минут ФИО2 находился вблизи базовой станции по адресу: 

<

...> в районе д. 5а;

- 10.11.2022 в период с 19 часов 22 минут по 20 часов 08 минут ФИО2 находился вблизи базовой станции по адресу: 

<

...> в районе д. 5а;

- 12.12.2022 в период с 15 часов 23 минут по 15 часов 25 минут ФИО2 находился вблизи базовой станции по адресу: 

<

...> в районе д. 5а;

- 13.01.2023 в период с 09 часов 19 минут по 10 часов 48 минут ФИО2 находился вблизи базовой станции по адресу: 

<

...> в районе д. 5а;

- 10.02.2023 в период с 12 часов 13 минут по 12 часов 16 минут ФИО2 находился вблизи базовой станции по адресу: 

<

...> в районе д. 5а;

- 10.03.2023 в период с 15 часов 25 минут по 15 часов 27 минут ФИО2 находился вблизи базовой станции по адресу: 

<

...> в районе д. 5а;

- 09.04.2023 в период с 18 часов 30 минут по 18 часов 40 минут ФИО2 находился вблизи базовой станции по адресу: 

<

...> в районе д. 5а;

- 11.05.2023 в 15 часов 15 минут ФИО2 находился вблизи базовой станции по адресу: 

<

...> в районе д. 5а;

- 13.06.2023 в 15 часов 09 минут ФИО2 находился вблизи базовой станции по адресу: 

<

...> в районе д. 5а;

- 12.10.2023 в 13 часов 30 минут ФИО2 находился вблизи базовой станции по адресу: 

<

...> в районе д. 5а;

- 10.11.2023 в 12 часов 18 минут ФИО2 находился вблизи базовой станции по адресу: 

<

...> в районе д. 5а;

- 27.12.2023 в 12 часов 53 минуты ФИО2 находился вблизи базовой станции по адресу: 

<

...> в районе д. 5а.

Диск приобщен к делу в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра ряда документов установлено следующее.

Так, ФИО1 назначен приказом ОАО «РЖД» Эксплуатационное локомотивное депо Санкт-Петербург-Варшавский – структурное подразделение Октябрьской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиал ОАО «РЖД» №129/К от 06.04.2012 на должность помощника машиниста тепловоза (передаточно-вывозное движение) 5-го разряда Локомотивных бригад Участка эксплуатации, о чем также свидетельствует трудовой договор 

<

данные изъяты>

В соответствии с п.п. 3, 4, 5, 11 должностной инструкции работника локомотивной бригады Эксплуатационного локомотивного депо ОАО «РЖД» №2714/р от 25.12.2017, ФИО1 обязан: знать и выполнять проверку знаний Правил технической эксплуатации железных дорог Российской Федерации, другие нормативные акты Министерства транспорта Российской Федерации, нормативные документы ОАО «РЖД» по вопросам, относящимся к обязанностям работников локомотивных бригад; повышать свою квалификацию и технические знания, профессиональное мастерство по вопросам вождения поездов, выполнения маневровой работы, технического обслуживания локомотивов; заступать на работу в подготовленном состоянии и во время, определенное графиком работы, или по вызову дежурного по депо или нарядчика; выполнять оперативные распоряжения дежурного по основному или оборотному депо, пунктам оборота локомотивов и подмены локомотивных бригад, машиниста-инструктора локомотивных бригад, руководителей депо.

С указанной инструкцией ФИО2 был ознакомлен 13.04.2021 (

<

данные изъяты>

Изучением табелей учета рабочего времени на имя ФИО2, унифицированной формы № Т-13, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от 15.12.2008 № 2688, и приказов о предоставлении ему отпуска установлено, что ФИО1 в апреле 2019 года отработал 20 дней продолжительностью 178 часов, в мае 2019 года отработал 22 дня продолжительностью 216 часов, в июне 2019 года отработал 12 дней продолжительностью 119 часов, в июле 2019 года находился в отпуске, в августе 2019 года отработал 25 дней продолжительностью 216 часов, в сентябре 2019 года отработал 21 день продолжительностью 172 часа 44 минуты, в декабре 2019 года отработал 22 дня продолжительностью 220 часов 14 минут, в январе 2020 года отработал 23 дня продолжительностью 215 часов 44 минуты, в феврале 2020 года отработал 16 дней продолжительностью 156 часов, в марте 2020 года отработал 15 дней продолжительностью 144 часа, в апреле 2020 года отработал 20 дней продолжительностью 180 часов 30 минут, в мае 2020 года отработал 20 дней продолжительностью 200 часов, в июне 2020 года последний отработал 19 дней продолжительностью 180 часов, в июле 2020 года отработал 20 дней продолжительностью 192 часа, в сентябре 2020 года отработал 09 дней продолжительностью 88 часов, в ноябре 2020 года отработал 19 дней продолжительностью 180 часов, в декабре 2020 года последний отработал 24 дня продолжительностью 203 часа 55 минут, в январе 2021 года отработал 24 дня продолжительностью 205 часов, в феврале 2021 года отработал 19 дней продолжительностью 172 часа, в марте 2021 года отработал 19 дней продолжительностью 188 часов, в апреле 2021 года отработал 16 дней продолжительностью 156 часов, в мае 2021 года отработал 22 дня продолжительностью 196 часов, в июне 2021 года последний отработал 21 день продолжительностью 204 часа, в июле 2021 года последний отработал 8 дней продолжительностью 72 часа, в ноябре 2021 года последний отработал 20 дней продолжительностью 192 часа, в декабре 2021 года отработал 18 дней продолжительностью 165 часов 53 минуты, в январе 2022 года отработал 09 дней продолжительностью 96 часов, в феврале 2022 года последний отработал 18 дней продолжительностью 170 часов, в марте 2022 года последний отработал 21 день продолжительностью 192 часа, в апреле 2022 года отработал 22 дня продолжительностью 204 часа, в мае 2022 года отработал 20 дней продолжительностью 168 часов, в июне 2022 года отработал 14 дней продолжительностью 144 часа, в июле 2022 года отработал 19 дней продолжительностью 172 часа, в августе 2022 года последний в отпуске, в сентябре 2022 года отработал 13 дней продолжительностью 120 часов, в октябре 2022 года отработал 22 дня продолжительностью 204 часа, в декабре 2022 года отработал 18 дней продолжительностью 168 часов, в январе 2023 года отработал 13 дней продолжительностью 120 часов, в феврале 2023 года отработал 19 дней продолжительностью 180 часов, в марте 2023 года отработал 11 дней продолжительностью 96 часов 18 минут, в апреле 2023 года отработал 29 дней продолжительностью 201 час 30 минут, в мае 2023 года отработал 26 дней продолжительностью 238 часов 50 минут, в июне 2023 года отработал 11 дней продолжительностью 111 часов, в июле-августе 2023 года находился в отпуске, в сентябре 2023 года отработал 21 день продолжительностью 196 часов, в ноябре 2023 года отработал 19 дней продолжительностью 180 часов, в декабре 2023 года отработал 15 дней продолжительностью 127 часов, в январе 2024 года отработал 21 день продолжительностью 204 часа 00 минут.

Указанные документы, оглашённые также в судебном заседании, приобщены к делу в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

Регламентом организации технической учебы работников эксплуатационных локомотивных депо Дирекции тяги, утвержденного Распоряжением «Об утверждении Регламента организации технической учебы работников эксплуатационных локомотивных депо Дирекции тяги» №2173/р от 19.08.2022, устанавливается, что техническая учеба – совокупность мероприятий, организуемых на предприятии, направленных на обеспечение требуемого уровня профессиональных знаний, умений и навыков работников без отрыва от производства. Техническая учеба проводится в целях обеспечения постоянного соответствия уровня профессиональных знаний, умений и навыков работников эксплуатационных локомотивных депо Дирекции тяги - филиала ОАО «РЖД» требованиям, предъявляемым к занимаемым ими должностям. Помощник машиниста электровоза (электровоза, тепловоза, газотурбовоза, паровоза) относится к работникам эксплуатационных локомотивных депо Дирекции тяги, подлежащим прохождению технической учебы. Работники, подлежащие прохождению технической учебы, несут персональную ответственность за поддержание соответствия уровня своих профессиональных знаний, умений и навыков требованиям, предъявляемым к занимаемой им должности, используя для этого возможности, предоставляемые ОАО «РЖД» в рамках технической учебы и системы самоподготовки и поддержания профессиональных компетенций. Для работников локомотивных бригад, допустивших нарушение, а также работников, прошедших плановую проверку уровня знаний по темам технической учебы с результатом в системе оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства ОАО «РЖД» (далее – АСПТ) менее 65 баллов, организуется внеплановая проверка уровня знаний в АСПТ с обязательным результатом не менее 65 баллов в соответствии.

При этом этим же Регламентом установлено, что машинист-инструктор локомотивных бригад является лицом, имеющим право проводить теоретические занятия у машиниста локомотива и помощника машиниста локомотива 

<

данные изъяты>

Как следует из п.п. 1.1. – 1.3, 1.6, 1,7 Порядка проведения в эксплуатационных локомотивных депо тестирования работников локомотивных бригад с использованием метода «Провокатор» и учета посещаемости и контроля знаний, утвержденного Распоряжением «О введении порядка проведения в эксплуатационных локомотивных депо тестирования работников локомотивных бригад с использованием метода «Провокатор» и учета посещаемости контроля знаний» №ОКТ Т-68/р от 15.03.2021 (далее – Порядок №ОКТ Т-68/р от 15.03.2021), технические практические занятия (далее - занятия) проводятся по ежемесячному графику, составленному машинистом-инструктором прикреплённой колонны и утверждённому начальником эксплуатационного локомотивного депо не позднее 25 числа каждого месяца; занятия проводятся на тренажерных комплексах в основных и оборотных депо. При отсутствии возможности проведения вышеуказанных занятий и тестирования на тренажерном комплексе занятия проводить в основных эксплуатационных депо по разработанному графику. Технические практические занятия и тестирование с использованием метода «Провокатор» проводятся машинистами-инструкторами с локомотивными бригадами прикрепленных колонн; занятия проводят машинист-инструктор прикреплённой колонны и второй машинист-инструктор, либо другое лицо, которое определяется приказом начальника депо; тестирование проводится отдельно для машиниста локомотива и помощника машиниста локомотива, при котором роль «Провокатора» выполняет машинист-инструктор прикрепленной колонны, второй машинист-инструктор (либо другое лицо определенное приказом начальника депо) задает нестандартные ситуации («провокации») (т. 2 л.д. 164-168).

Из протокола испытаний на тренажере работника ОАО «РЖД» от 12.10.2022 установлено, что ФИО1 12.10.2022 приступил к работе на тренажере серии 2ЭС4К (имя тренажера MVTSLUZHSKAYA21) в 16 часов 36 минут, в связи с отработкой нарушений, время работы на тренажере составило 43 минуты. Испытание закончено с 1 допущенным нарушением. Указанный тренажёр находится по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Котельское сельское поселение, оборотное Депо ст. ФИО3 

<

данные изъяты>

Из протокола испытаний на тренажере работника ОАО «РЖД» от 22.03.2022 установлено, что ФИО1 22.03.2022 приступил к работе на тренажере серии 2ЭС4К (имя тренажера MVTSLUZHSKAYA21) в 16 часов 35 минут, в связи с отработкой нарушений, время работы на тренажере составило 41 минуту. Испытание завершено с 3 допущенными нарушениями. Указанный тренажёр находится по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, Котельское сельское поселение, оборотное Депо ст. ФИО3 (

<

данные изъяты>

Согласно протоколам сдачи зачета АСПТ работника ОАО «РЖД» от 09.09.2022 установлено, что ФИО1 09.09.2022 в период с 21 часа 40 минут по 21 час 51 минуту сдавал теоретическое испытание по проверке знаний с результатом 76,47 балла – зачет. Также в этот же день ФИО1 с 21 часа 56 минут по 22 часа 28 минут сдавал теоретическое испытание по проверке знаний с результатом 75,49 балла – зачет 

<

данные изъяты>

Сведениями о внеплановом тестировании за 2022 года установлено, что ФИО1 09.09.2022 проходил тестирование с компьютера ip adress которого 10.32.253.135, и он расположен по адресу: Г. Гатчина, ст.Гатчина, Товарная-Балтийская ДОЛБ, 1 этаж, кабинет 1 

<

данные изъяты>

Доказательства проверены судом в совокупности и в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ, с позиции их допустимости, относимости и достаточности для принятия конкретного решения по делу. Все доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, в условиях, гарантирующих права подсудимого на защиту, и суд признает их достоверными. Оснований для оговора подсудимого свидетелями судом не установлено.

В ходе судебного разбирательства оглашены показания ФИО1, которые он давал в качестве обвиняемого, согласно которым вину в преступлении признал частично. Указывал, что у него отсутствовал единый умысел и обязательства о систематической передаче денежных средств ФИО24 на протяжении трудовой деятельности, а договорённость с последним была в начале каждого месяца, денежных средств за согласование отпусков ФИО24 он не переводил 

<

данные изъяты>

Между тем, в судебном заседании подсудимый ФИО1 данные показания не подтвердил, сообщив, что стоит считать достоверными показания, которые он давал в качестве подозреваемого. Оглашенные показания в качестве обвиняемого были им даны с целью смягчить уголовную ответственность.

Суд, проанализировав показания подсудимого, данные на предварительном следствии, сопоставив с иными доказательствами по делу, полагает, что показания, данные подсудимым в качестве подозреваемого которые он давал в присутствии защитника, последовательны, подробны, обстоятельны и непротиворечивы, согласуются с иными материалами дела.

Показания, данные ФИО1 в качестве обвиняемого, суд находит недостоверными, данными с целью защиты от предъявленного обвинения в особо тяжком преступлении.

Так, в соответствии с действующим законодательством должностными признаются лица, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющие функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции, в том числе в акционерных обществах, контрольный пакет акций которых принадлежит Российской Федерации.

При этом под организационно-распорядительными функциями следует понимать полномочия должностного лица, которые связаны с руководством трудовым коллективом или находящимися в их служебном подчинении отдельными работниками, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников.

Согласно п. 2 постановления Правительства РФ от 18.09.2003 № 585 "О создании открытого акционерного общества "Российские железные дороги" следует, что доля принадлежащих РФ акций в общем количестве акций указанного акционерного общества составляет 100 %.

Так, изучением должностной инструкции иного лица – машиниста-инструктора локомотивных бригад Пункта подмены локомотивных бригад ФИО3 Эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский – структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» и машиниста электровоза (грузовое движение) Локомотивных бригад Оборотного депо ФИО3 Эксплуатационного локомотивного депо Санкт-Петербург-Варшавский – структурного подразделения Октябрьской дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» ФИО1 следует, что последний находился в служебном подчинении от иного лица. 

Иное лицо, согласно должностной инструкции в том числе относится к категории руководителей; составляет план-график работы в соответствии приложением №1 к распоряжению от 9 апреля 2018г. №707/р «Об утверждении Положения о машинисте-инструкторе локомотивных бригад ОАО «РЖД»; проводит, организовывает и контролирует своевременное прохождение работниками колонны инструктажей (включая инструктажи по вопросам охраны труда, электробезопасности и безопасности движения с записью в журнал регистрации инструктажей на рабочем месте); оценивает уровень профессиональных навыков работников локомотивной бригады по вождению поездов, соблюдению установленного регламента служебных переговоров, выполнению правил эксплуатации локомотивов, соблюдение ими требований нормативных документов, регламентов и инструкций по кругу обязанностей локомотивной бригады, наличие необходимого уровня профессиональных знаний; совместно с машинистом-инструктором локомотивных бригад (по обучению) организует и контролирует качество технического обучения машинистов и помощников машиниста локомотива в соответствии с графиком.

Таким образом, суд приходит к выводу, что иное лицо является должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в ОАО «РЖД».

Иное лицо, получая взятку от ФИО2 за возможность регулярно работать в графике, вырабатывая норму рабочих дней и часов и успешно проходить зачет «АСПТ» и применением метода «Провокатор» без фактической явки на него, действовало именно в рамках предоставленных ему служебных полномочий, являлось инициатором механизма получения денежных средств ФИО2 и могло способствовать в силу своих служебных полномочий, как постановку ФИО2 в график работы, так и осуществить сдачу зачетов без фактической явки на него подсудимого. 

Передача подсудимым ФИО2 денежных средств за возможность регулярно работать в графике, вырабатывая норму рабочих дней и часов, осуществлялась за законные действия иного лица в пользу ФИО2, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям. 

Дача ФИО2 взятки иному лицу за успешное прохождение зачетов «АСПТ» и с использованием метода «Провокатор» без фактической явки на него свидетельствует о даче взятки за совершение заведомо незаконных действий.

Подсудимый ФИО2 осознавал, что передает взятку иному лицу за реализацию указанных действий, в том числе за совершение последним незаконного действия в виде успешного прохождения зачета АСПТ и с использованием метода «Провокатор» без фактической явки на него и желал осуществления данных действий.

Факт передачи ФИО2 иному лицу подтвердил как сам подсудимый, и это также явствует из соответствующих выписок по расчетным счетам. 

О единстве умысла подсудимого ФИО2 на дачу взяток в указанных случаях свидетельствует совершение тождественных деяний на постоянной основе, с небольшим разрывом во времени, аналогичными способами – путем зачисления денежных средств в качестве взятки на банковский счет иного лица в ранее оговоренных суммах в целях реализации умысла: возможность ежемесячно работать в графике, вырабатывая норму рабочих дней и часов и успешно проходить зачет АСПТ и с использованием метода «Провокатор» без фактической явки на него.

О крупном размер взятки свидетельствует сумма переданных иному лицу ФИО2 денежных средств в рамках единого преступного умысла, что превышает сто пятьдесят тысяч рублей.

Оснований для прекращения уголовного дела в соответствии с примечанием к ст. 291 УК РФ в связи с тем, что в отношении ФИО2 имело место вымогательство взятки со стороны должностного лица, он добровольно сообщил о совершенном преступлении и активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, о чем заявила сторона зашиты, суд не усматривает по следующим основаниям. 

Согласно примечанию к ст. 291 УК РФ, лицо, давшее взятку, освобождается от уголовной ответственности, если оно активно способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления и либо в отношении его имело место вымогательство взятки со стороны должностного лица, либо лицо после совершения преступления добровольно сообщило в орган, имеющий право возбудить уголовное дело, о даче взятки.

Таким образом, по смыслу закона для освобождения от уголовной ответственности за дачу взятки требуется установить активное способствование раскрытию и (или) расследованию (пресечению) преступления, а также добровольное сообщение о совершенном преступлении либо вымогательство взятки.

Между тем, из материалов уголовного дела следует, что на момент дачи явки с повинной ФИО4 30.12.2024 по обстоятельствам совершенного им преступления, у правоохранительных органов уже имелась информация о его причастности в даче взятки должностному лицу.

Так, основанием для возбуждения уголовного дела в отношении ФИО4 послужили материалы уголовного дела, возбужденного ранее в отношении иного лица, по результатам проведенных правоохранительными органами оперативно-розыскных мероприятий в отношении иного лица, содержащие, в том числе, сведения, согласно которым ФИО4 предавал денежные средства должностному лицу за совершение незаконных действий, что стало известно правоохранительным органам. 

Таким образом, при указанных обстоятельствах суд полагает, что оформленный протокол явки с повинной, в том числе после проведения и в отношении него оперативно-розыскных мероприятий по смыслу закона не может считаться добровольным сообщением о совершенном преступлении, так как ФИО4 самостоятельно в правоохранительные органы не обращался, а дал явку с повинной, когда у правоохранительных органов уже имелась информация о причастности к даче взятки должностному лицу.

Кроме того, преступление совершено ФИО4 в период с 13.03.2019 по 27.12.2023, явка с повинной дана им 30.12.2024, то есть спустя значительное время после выполнения объективной стороны преступления, что однозначно свидетельствует об отсутствии у ФИО4 намерения добровольно сообщить правоохранительным органам о совершенном им преступлении и вынужденном его сообщением о преступлении в связи с тем, что о нем стало известно правоохранительным органам.

Кроме того, подсудимый ФИО4, которому иное лицо предложило за систематическое получение от него денежных средств в виде взятки за работу в удобном графике и прохождения зачёта АСПТ и с использованием метода «Провокатор» без фактической явки на него, добровольно согласился на данные условия. Каких-либо угроз физической расправы от иного лица ему не поступали. О ситуации, касающейся возможности его не постановки иным лицом в график работы и сдачи зачетов без явки на них вышестоящим руководителям он не сообщал и в правоохранительные органы не обращался. 

Кроме того, суд принимает во внимание, что в настоящее время приговор в отношении иного лица не постановлен. 

В этой связи признак добровольности при сообщении о преступлении либо вымогательства со стороны иного лица отсутствует, а изобличение им при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого иного лица, не является достаточным основанием для его освобождения от уголовной ответственности в связи с примечанием к ст. 291 УК РФ.

Таким образом, суд признает ФИО1 виновным в совершении настоящего преступления и квалифицирует его действия по п. «б» ч.4 ст. 291 УК РФ, как дача взятки должностному лицу лично, в крупном размере за совершение заведомо незаконных действий.

При назначении наказания, суд руководствуется принципами справедливости и гуманизма, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличие обстоятельств, смягчающих наказание.

В ходе предварительного расследования ФИО1 дана явка с повинной, в которой он сообщил о совершенном преступлении, между тем, с учетом того, что явка с повинной дана подсудимым после того, как правоохранительным органом стало известно о причастности к совершению преступления, суд учитывает явку с повинной по ч. 2 ст. 61 УК РФ как признание подсудимым своей вины. Также по ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, раскаяние в содеянном, оказание материальной помощи благотворительным фондам и бойцам специальной военной операции, наличие у матери подсудимого хронических заболеваний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд также признает по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; по п. «е» ч. 1 ст. 61 УК РФ – совершение преступления в силу служебной зависимости.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, суд не считает возможным применить при назначении наказания ч.6 ст. 15 УК РФ – изменить категорию преступления на менее тяжкую. 

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает данные о личности подсудимого, который на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту регистрации участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно. Подсудимый оказывает материальную помощь благотворительным фондам и бойцам специальной военной операции, имеет ряд кредитных обязательств, мать подсудимого страдает хроническими заболеваниями.

В связи с вышеизложенными обстоятельствами, с учетом тяжести совершенного преступления, суд полагает, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение подсудимого и его семьи, наличие ежемесячного дохода по месту работы.

Суд считает возможным, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание, не назначать подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая в совокупности данные о личности подсудимого ФИО1, признание вины, раскаяние в содеянном, содействие в изобличении лица, которому он давал взятки, а также комплекс смягчающих его наказание обстоятельств, суд признает данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего придела.

Оснований для освобождения от наказания либо применения отсрочки, рассрочки отбывания наказания судом не установлено. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст. 291 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Реквизиты для оплаты штрафа.

Наименование полное: Западное межрегиональное следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации.

Наименование сокращенное: Западное МСУТ СК России

Адрес юридический: 1121151, 

<

...>.

Банковские реквизиты: 

ОГРН 

<

***>

ОКТМО 45378000, 

УФК по г. Москве (Западное МСУТ СК России л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***>

КПП 773001001

Казначейский счет: 03100643000000017300

ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО Г. МОСКВЕ г. Москва

БИК 004525988

Номер единого казначейского счета: 40102810545370000003

ОКТМО 45318000

КБК 41711603130019000140

УИН 41700000000012760840

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Н.В. Осипов